
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 149/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 149 del 09-09-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: DIPENDENTE M.G. - CONCESSIONE PERMESSI DI CUI ALL'ART. 

33, COMMA 3, DELLA LEGGE 104/1992 E S.M.I. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 2440 del 23.02.2017 del dipendente Moriconi Giuseppe con 

profilo professionale di Operaio specializzato servizi esterni - cat. B7 – a tempo pieno ed 

indeterminato - in servizio presso questo Comune, con la quale il medesimo chiede di poter 

usufruire dei benefici previsti dall’art. 33, comma 3, della legge n. 104/92 e s.m.i., con allegata la 

prescritta documentazione; 

 

Visto il comma 1, lett. a), dell’art. 24 della L.183 del 4.11.2010, recante modifiche alla 

disciplina in materia di permessi per l’assistenza a portatori di handicap in situazione di gravità, che 

sostituisce il testo dell’art. 33, comma 3 della legge n. 104/1992; 

 

Visto il nuovo testo del comma 33, dell’art. 3 citato che prevede: “A condizione che la 

persona handicappata non sia ricoverata a tempo pieno, il lavoratore dipendente pubblico o 

privato, che assiste una persona con handicap in situazione di gravità, coniuge, parente o affine 

entro il secondo grado, ovvero il terzo grado qualora i genitori o il coniuge della persona con 

handicap in situazione di gravità abbiano compiuto i sessantacinque anni di età oppure siano 

anche essi affetti da patologie invalidanti o siano deceduti o mancanti, ha diritto a fruire di tre 

giorni di permesso mensile retribuito coperto da contribuzione figurativa anche in maniera 

continuativa. Il predetto diritto non può essere riconosciuto a più di un lavoratore dipendente per 

l’assistenza alla stessa persona con handicap in situazione di gravità….” 

 

Vista la circolare n. 45 del 1.3.2011 emanata dall’INPS; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 149/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Visto il verbale della Commissione Medica per l’accertamento dell’handicap del 18/11/2016 

che riconosce la situazione di portatore di handicap grave, di cui all’art. 33, comma 3, della legge n. 

104/92 e s.m.i.; 

 

Visto il successivo Verbale della Commissione Medica per la revisione dell’accertamento 

dell’handicap del 16/07/2020, pervenuto a mano a questo ufficio in data odierna, da cui si desume il 

permanere della disabilità ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L. 05/02/1992 n. 104; 

 

Visto il comma 4, dell’art. 71 del D.Lgs. n. 112/2008 (convertito in legge n. 133/2008) in 

merito alla quantificazione ad ore dei permessi retribuiti; 

 

Vista altresì la circolare esplicativa UPPA n. 8 del 5.9.2008, che al punto 2.3 disciplina 

l’utilizzo frazionato dei permessi per coloro che assistono familiari con handicap in situazione di 

gravità; 

 

Visto l’art. 19, commi 5 e 6, del vigente CCNL 6 luglio 1995 – comparto 

Regioni/Autonomie Locali; 

 

Visto il D.Lgs  n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

Vista la legge n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i.; 

 

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, poter accogliere l’istanza del dipendente Moriconi 

Giuseppe; 

 

DETERMINA 

 

- di rendere la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di concedere al Sig. Moriconi Giuseppe, dipendente di questo Comune a tempo pieno ed 

indeterminato di Operaio specializzato servizi esterni -  cat. B7 -, i benefici previsti dall’art. 33, 

comma 3, della legge n. 104/92; 

 

- di stabilire che il lavoratore presenterà, di volta in volta, apposita istanza al Responsabile del 

servizio il quale concorderà anticipatamente le modalità di fruizione di tali permessi;  

 

- di dare atto, altresì, che i permessi in questione non riducono le ferie e possono essere fruiti anche 

ad ore, nel limite massimo di 18 ore mensili, nel caso in cui il dipendente opti per la fruizione 

frazionata del permesso giornaliero; 

 

- il medesimo dipendente dovrà comunicare tempestivamente ogni variazione della situazione di 

fatto e di diritto che possa far perdere la legittimazione alle agevolazioni di cui all’art. 33, comma 3, 

della legge n. 104/92 e s.m.i.;  

 

- di trasmettere copia del presente atto al suddetto dipendente ed inserire la stessa sul proprio 

fascicolo personale; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 149/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 149/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30-10-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 30-10-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

